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ABSTRACT

Alijonov, Mohirjon. University of West Bohemia. June 2013. Future of Uzbek Muslims in

America. Supervisor: Brad Vice

The main object of this undergraduate thesis is the future of Uzbek Muslims currently

living in the United States of America. The aim of the thesis is to familiarize the reader about

the growing Uzbek nation in the USA: their history, beliefs, current life and predictions about

their future, supported with statistic data. The entire thesis consists of three main chapters and

each chapter includes several sub-chapters. The chapter one deals with Islam itself, the history

of Uzbeks and modern Uzbekistan: how Uzbeks became Muslims, how they understand the

religion, their priorities in religion, their differences than other Muslims, particularly than

Arabs. The second chapter focuses the status of Uzbek immigration history and present. The

chapter deals with many questions such as Uzbeks as Americans, their early and current

difficulties within immigration, their problems in America and also it gives detailed

information about Uzbeks as a part of Muslim community in the USA. The chapter touches

Uzbeks involved terrorism issues, their motivations in committing a crime and ambitions in

becoming Americans. The chapter also includes information about Islamic centers: peaceful

organization versus terrorists’ basement. The final chapter is the main focus of the whole

thesis - Future of Uzbek Muslims in America. It is supported with statistic data and tries to

find answers to questions concerning the life of Uzbek Muslims in the next 50-100 years in the

USA.
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INTRODUCTION

From many available topics I chose to write about new growing generation and culture

in the United States of America, particularly about Uzbek Muslims in the USA. Contemporary

reality suggests that Islam or Muslims can no longer be viewed as new to America. This is due

to the unstoppable process of globalization and requires a new approach in understanding

American society as nation. Now, we have to avoid the phrases ‘Islam versus the West’, but

rather use ‘Islam in the West’. Islam is no longer an odd presence in the West. It has integrated

into the West as an equal part of society. Recently, a number of books, works and research

papers have been published about growing Muslim community in the United States of

America, but unfortunately only a few of them investigated the history, origin and present life

of Muslims belonging to one individual nation in the world. There are a lot of nationalities

with Islamic belief in the World. They are different in origin and practice and, practice Islam

as not only religion but also as a part of their culture. However, when the topic of Islam or

Muslims in the USA is investigated, it is usually referred to them as one single group of

people. Being Uzbek Muslim, I decided to analyze the differences, distinctive features and

future of Uzbek-Americans practicing Islam in the United States of America.

This topic was suggested by my thesis supervisor PhD. B. Vice. It piqued my interest

as I had never thought about Uzbeks as part of the Muslim World in the USA. When I started

looking for the literature on this topic, it was not very easy. Most of the books on the topic

study Muslims as one single group of people. It is generally believed that Islam makes

everybody the same, however, Uzbek Muslims living in a foreign country for some period of

time, may find some distinctive features of Muslims living in different countries. Islam keeps

all Muslims together; however, they are all different in culture, history, location and

temperament. Rywkin (1990) in his Moscow’s Muslim Challenge stated that “Islam, unlike

most other faiths, is far more than a religion. It is a cultural system in itself which does not

recognize such notions as separation of Church and State or the distinction between sacred and

secular.”

The above given statement is commenting only Islam, it does not touch the Muslims.

Knowing the diversity of Muslims is important to understanding the Muslim World. In case of

Uzbeks, this is perhaps connected with their history. Uzbeks were ruled by Soviets for 70

years under atheistic authority and had to compromise with them against Uzbek citizens’
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desires. It is likely that this made them more obedient and liberal than Arabs in terms of

religion.

It would be incorrect to write about Europeans as one unit. As an example, it would be

good to compare the Czech nation with the Spanish. They are completely different nations

with different culture and temperament, although most people refer to them as Europeans. By

this example, it can be understood that all Muslims pray to one single God, but they are

different in some other areas.

When any Muslim person or nation does something completely unacceptable or cruel,

it is essential to first find out if it comes from a religion, family issue or it is a cultural matter.

For instance, Islam supports Male circumcision to avoid future illnesses proved in medicine

but prohibits female’s one. Female genital mutilation is practiced in 28 countries in the World,

mainly in African countries, particularly in Egypt and Ethiopia and in parts of Asia and

Middle East (World Health Organization, [WHO], 2008). Knowing that Egypt is a country

where mainly Muslims live, what kind of conclusion would a person come to? Martinelli and

Olle-Goig (2012) stated that “Muslim communities often have the false belief that FGM/C is

related to teachings of the Islamic law” (“Female Genital Mutilation in Djibouti”). It is just a

part of their culture.

This is essential to know the history of Uzbeks to understand their principles, way of

life, and how Islam affected their lifestyle. Before the main topic, we begin with a question

about what Islam is and how Uzbeks became Muslims.
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BRIEFLY ABOUT ISLAM AND UZBEK MUSLIMS

The word ‘Islam’ is an Arabic word. According to Oxford English-English dictionary

(2002), ‘Islam’ is a noun which means ‘submission’ (p. 538). According to Coulson (2013),

‘Islam’, in Shari’ah terminology, means “voluntary submit oneself to God’s prohibitions and

orders to be away from polytheism” (p. 25).

Islam is a monotheistic religion. This is confirmed by Quran’s Sura (division of the

Quran, for the picture see Appendices) 112 – Al-Ikhlas (Pure Faith) says:

In the name of Allah, most benevolent, ever-merciful.

SAY: "HE IS God the one the most unique,

2. God the immanently indispensable.

3. He has begotten no one, and is begotten of none.

4. There is no one comparable to Him."

(Ali, n.d.)

Quran (also spelled as Koran) does not provide only information about the God but it

also explains the certain obligations upon Muslims. Therefore, according to Dickens (1990),

Muslims have to follow five main obligations which are called ‘pillars of Islam’. They are

Shahadah (confession of faith), the five daily prayers, Zakah (alms tax), the month long

fasting (Sawm) of Ramadan and the pillar of Pilgrimage (p. 10).

As blogged by BBC about Islam on 2009, it explains the two main denominations in

Islam World: ‘Shia’ (Followers, faction or party) and Sunni (also called Ahl as-Sunnah which

means "people of the tradition of Muhammad) (“Sunni and Shi’a”, 2009). Both of the

denominations have several branches and these branches vary only in practice but not in belief

within the denominations. For example, Sunnis have 4 branches (schools of thought): Hanafi,

Maliki, Shafi’i and Hanbali. They believe that God is unique and Muhammad (N.B the

abbreviation p.b.u.h. stands for Peace Be Upon Him and is always connected with him) is his

messenger, however these four ‘schools of thought’ have different customs. When they pray,

the actions during the prayer may differ; however all of them are considered to be correct in

terms of Islam because there are proofs of that Muhammad (p.b.u.h.) prayed in those particular
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ways. Muslims are to choose one of these ways to perform their religious rights and duties.

The other denomination – Shia’ followers believe that God is the only but God’s messenger

was supposed to be his Muhammad’s son-in-law and cousin Ali whom the Shia’ believe to be

Muhammad’s successor in the Caliphate. Shia’s mainly live in Iran (“Sunni and Shi’a”, 2009).

Muslims of Uzbekistan hold the Hanafi denomination. The Islamic Hanafite (or

Hanafi) School is predominant in Central Asia. This is a school that is characterized by being

moderate and deliberately separated from political power (Olimova & Tolipov, 2011, p. 1).

In summarization, this brief information about Islam gives a general understanding of

what it is about and what Muslims’ obligations are.

How Uzbeks Differ from Other Muslims of Different Nationalities

It is important to know the history of Uzbeks becoming Muslims, their distinctive

features and what makes them different than, for example, Arab Muslims. Uzbek Muslims

might have believed that they themselves and other Muslims resemble one another however,

after reading Hamady’s Temperament and Character of the Arabs (1960), they will be aware

of significant features of Arab nationality and will find certain differences between Arabs and

Uzbeks.

Arabs try to keep very close distance in communication and touch some personal

issues in conversation in the contrary to Uzbeks. Also the similar idea is supported by Hamady

(1960) who claims that “[t]he Arab asks many personal questions – how much did you pay for

this item, how do you support yourself, what is wrong with your health, and so forth, and

insists also on a personal answer. He feels it to be his right to know about the private life of

other people with whom he interacts. A delicate, formal and objective answer will offend him

and make him angry” (p. 32). Usually, majority of Uzbeks will not be offended by an

objective answer but it may upset them a little. Usually they accept these kind of social

situations more gently.

It is generally known that Islam was revealed to Prophet Muhammad, to Arabs who

lived in the area that is nowadays known as Saudi Arabia, which is about 4,000 km from

Uzbekistan. There is a great distance between Saudi Arabia and Uzbekistan. So, there appear

questions: How did majority of Uzbeks become Muslims? And how did Arab Muslims reach

Uzbeks? Dickens (1990) explained that period as follow:

[…]


an Islamic Centers in America for their political purposes. The USA, the World, will have to

take a strict control upon ‘religions’ running for politics. In the meantime, we should not

forget about Freedom of Belief as it may cause a disturbance of millions of other peaceful

believers. A good way to find the ultimate solution of the problem is probably to find the

reasons why crimes on Islamic basis have considerably risen in the last 20 years.

Nowadays, it is not realistic for Americans to elect a Muslim president for the country.

However, this convention may change either to the worse or better. In the present days,

Muslims do not have a positive evaluation neither among Americans nor among other the non-

Muslim countries of the world. It depends on the flexibility of Muslims in the western

countries.

The key solution to the intercultural problems would be the flexibility of Muslims.

They have to learn the domestic culture, traditions, values and beliefs of the Western country

very well to successfully assimilate in the society. Instead of running their rights based on

their religious or cultural differences, they have to be more liberal in decisions, they have to

learn Islam in details which states to respect others. This will, at least, eliminate

islamophobicideas of non-Muslim population. Nevertheless, as a bird cannot fly with only

wing, non-Muslim population also has to learn about Islam before judging it for any violence

in the World. The final point is that, the deeds of one rebel do not express the desire of whole

Muslim population.
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SUMMARY

If we connect all the above given facts, we can conclude that Islam, as a religion, has

become a toy in hands of unfavorable people: from separate terroristic groups such as Al-

Qaida, IMU, up to the leaders of countries, such as George W. Bush Jr. It is unfair that, in the

middle of all the polemics on ‘Radical or Peaceful Islam’ stand peaceful Muslims of the

World.

It is obvious that the future of Islam or Muslims is not only in hands of Muslims. It

involves everybody. Everybody has a separate social role in life and this role may someday

involve a person with Islam or Muslims. It is essential for that person to be aware of Islam in a

way that he/she feels comfortable being among them. Education makes people understand that

every culture, no matter how different it is from ours, is diverse and has its value to many

others.

The Soviet system’s pressure on Islam made Uzbek Muslims slightly indifferent to the

religion and therefore they are more liberal. I would not say this is what Uzbek Muslims

wanted, but it did happen. This can be explained by the fact that nowadays despite the

violence and inexplicable restrictions of Uzbek government, Uzbeks prefer living at peace.

They would rather leave Uzbekistan than fight for their rights. Therefore, whenever the topic

of Islam arises, Uzbeks do not hurry to discuss it. If they do, they may end up in a jail for

religious extremism or paying fine.

I have to mention that it was extremely difficult to find a book that comments on the

nationality differences within Islam. There are a lot of books about separate nationalities; in

most cases they are only positive. However, I could not find any comparative studies of any

nation with another one within Muslim population. Therefore, I had to interview an Arab man

to know his opinion about it and shared my own experience.

Within this work I mentioned Uzbek terrorists in the USA. Objectively, I tend to call

them terrorists, but subjectively, knowing how president Islam Karimov runs his politics in the

country, I would join human rights activist, Ikramov’s side. There are indirect confirmations,

spread by Voice of America, of that events in 1999 in Uzbekistan were organized by president

Karimov himself to attract the World’s attention to Uzbekistan as a victim of Radical
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Islamists. Through this he desired to gain financial support from the World (“Castle Secrets or

White House Black Deeds”, 2010). It could be Karimov’s next trick.

I tried to compare African-Americans’ way of success with Uzbeks in America. These

are predictions only and may not have the same results. However, the United States of

America gave chances to many Uzbeks, who could not succeed in Uzbekistan, to realize their

dreams. I believe it is about the ambitions that a person puts for himself as an aim and the time

will tell what’s what. But, the important point is that, the USA should not let radical Islam

penetrate into the country.

In the conclusion of the work, I have to underline that I may go to jail if this work

reaches hands of Uzbek authorities. This is an example of how Freedom of speech works in

the country and why the brain drain percentage is very high in Uzbekistan.
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Figure 3. The picture retrieved from The American Mosque 2011, p. 6.
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Figure 4. Ulugbek Kodirov.

Figure 5. Jamshid Muhtorov.

Figure 6. Fazliddin Kodirov.

http://www.sott.net/article/241447-US-Uzbek-Man-Pleads-Guilty-in-Plot-to-Kill-Obama
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Figure 7.
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SHRNUTÍ

Hlavním cílem této bakalářské práce je budoucnost uzbeckých muslimů, žijících v

současnosti ve Spojených státech amerických. Cílem práce je seznámit čtenáře s rostoucí

populací Uzbeků v USA: s jejich historií, vírou, současným životem a predikcí o jejich

budoucnosti, která je podpořena statistickými daty. Celá bakalářská práce sestává ze tří

hlavních kapitol, přičemž každá kapitola obsahuje několik subkapitol. První kapitola se

zabývá islámem, historií Uzbeků a moderním Uzbekistánem: jak se Uzbeci stali muslimy, jak

chápou náboženství, jaké jsou jejich priority v náboženství, jak se liší od ostatních muslimů,

zejména pak od Arabů. Druhá kapitola se zaměřuje na stav uzbecké imigrace v historii a

současnosti. Tato kapitola se zabývá mnoha otázkami jako: Uzbeci jako Američané, jejich

dřívější a současné problémy v oblasti imigrace a jejich problémy v Americe. Poskytuje také

detailní informace o Uzbecích jako součásti muslimské komunity v Americe. Druhá kapitola

se také dotýká Uzbeků spojených terorismem, jejich motivaci k páchání trestné činnosti a

jejich ambicích stát se Američany. Stejná kapitola také obsahuje informace o islámských

centrech, jako o mírových organizacích, ve srovnání s teroristickými základnami. Závěrečná

kapitola je ústředním bodem celé bakalářské práce - Budoucnost uzbeckých muslimů v

Americe. Kapitola je podpořena statistickými daty a snaží se nalézt odpovědi na otázky

týkající se života uzbeckých muslimů v USA v období následujících 50 - 100 let.