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I wish the introduction had been

longer. You raise an interesting
question about how cultural beliefs

may come in conflict with religious

belief, such as in the case of the

Egyptians-"what kind of a conclusion

would a person come to?" This is left a

rhetorical question, and left

unanswered. The answer to the

question would have been the

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and comPelling. lt

motivates the work and Provides a

clear statement of the examined issue'

It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's

appropriate knowledge of the subiect

matter through the background/review

of literature. The author presents

information from a variety of quality

electronic and print sources. Sources

are relevant, balanced and include

critical readings relating to the thesis

or problem. PrimarY sources are

included (if aPProPriate).

This is very well research despite the

author's admitted difficulty in locating

sou rces.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the

information collected and drew

appropriate and inventive conclusions

supported by evidence. ldeas are richly

supported with accurate details that

develop the main point. The author's

voice is evident.

Outstanding
Very good

AccePtable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis disPlaYs critical
thinking and avoids simPlistic
description or summary of
information,

Rg.in, gr""t"r length and depth would

be required for Outstanding.
Outstanding
Very good
AccePtable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the

argument. lt summarizes the main

findings and follows logically from the

analvsis presented.

The text is organized in a6. The text is organized in a

manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

manner but there are numerous
mistakes in terms of articles, plurals,
punctuation of titles, determiners,
spacing, and quotations.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Despite some awkward phrasing and
clipped syntax the diction is quite
professional.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The References page is highly irregular
and quite sloppy. The thesis feels quite
rushed and one wishes the author had
spent more time on what would have
otherwise been an outstanding thesis.

Final Comments & Questions

The author is to be congratulated on a fine thesis, which is only slightly diminished by the speed in which it was
evidently composed. Despite the sloppy references page and numerous errors and typos, the author makes a

substantial contribution to understanding the confusing and somewhat schizophrenic experience of being a

Muslim, and specifically a Uzbek Muslim, in America. I think the thesis would have been better if the readers
were alerted to the author's goals in exploring the contradictions of one's geographic culture places verses his
or her religious culture. The rhetorical question posed in the introduction should have been answered
specifically to show how Uzbek culture and history come into conflict with a greater lslamic culture, especially
within the strange landscape (cultural battleground) of America. I think the thesis needed a more specific
analysis of the concept of freedom. Though the famous "Why do they hate us" speech is referenced, the
author again never answers the question-why? According to Bush, Muslims hate America for their
"freedom". To an extent there may be some truth to this in as much as Muslim find freedom in submission to
the precepts of lslam which historically, according to the author, does not recognize a separation of church
and state. Americans have a completely different definition of freedom. What is the Uzbek definition of
"freedom"? The author seems to say freedom is about being able to speak and worship freely, which is more
in line with the history of the American rhetoric concerning freedom. The author should be prepared for a
further discussion of the various defínitions of "freedom" in his defense. Considering the author has
jeopardized his own freedom by writing this diploma work, it seems important that we should talk about this
aspect of his work.

@"@BradVice'Ph'D'
Date: 19.08.2013

sign"t,",13)á